

TYVERI AF GENSTANDE, DER KAN SPORES VIA SPORINGS- OG LOKALISERINGSTJENESTER

ANMELDELSE

Såfremt du har været udsat for tyveri af en sporbar genstand, kan du anmelde tyveriet på www.politi.dk. Her kan du i feltet med øvrige oplysninger anføre, at den stjålede genstand kan spores via GPS eller lignende. Du kan også anmelde tyveriet pr. brev eller e-mail til det lokale politi. Postadresser og e-mailadresser kan findes på www.politi.dk. Endelig kan du også **ringe 114** eller henvende dig personligt på en politistation. Du kan finde adresser og åbningstider på www.politi.dk.

SPORINGS- OG LOKALITETS- TJENESTER

Der findes forskellige sporings- og lokaliseringstjenester, herunder GPS-baserede tjenester. Ved hjælp af disse tjenester er der i visse tilfælde mulighed for at finde frem til den geografiske placering af en stjålede genstand. Flere betingelser skal dog typisk være opfyldt for, at dette er muligt. I forhold til eksempelvis smartphones og tablets er det afgørende, at enhederne har netværksadgang, og at lokaliseringstjenesterne ikke er deaktiverede. Såfremt det er muligt at finde frem til den geografiske placering af den stjålede genstand, kan politiet efter en konkret vurdering af sagens omstændigheder indhente en ransagningskendelse eller – hvis det vurderes, at sagen er så hastende, at øjemedet ellers ville forspildes – foretage en ransagning med det samme. Der er imidlertid en række betingelser, der skal være opfyldt, for at politiet kan foretage en ransagning.

BESTEMMELSER OM RANSAGNING

Reglerne om ransagning findes i retsplejeloven. Ransagning af f.eks. en lejlighed eller et værelse, som en mistænkt har rådighed over, må kun foretages, såfremt den pågældende med rimelig grund er mistænkt for en lovovertrædelse, der er undergivet offentlig påtale, og ransagningen må antages at være af væsentlig betydning for efterforskningen.

Såfremt det alene er muligt at lokalisere en stjålede genstand til f. eks. en etageejendom med flere lejligheder og dermed ikke en specifik lejlighed, vil grundlaget for at foretage en ransagning normalt ikke være opfyldt.



POLITI

HVAD GØR
POLITIET,
NÅR DE
MODTAGER DIN
ANMELDELSE?

Når politiet modtager en anmeldelse om et tyveri **via 114**, vil politiet i hvert enkelt tilfælde vurdere, om forholdet tilsiger, at politiet **umiddelbart** skal foretage en ransagning eller lignende. I den forbindelse vil politiet bl.a. foretage en umiddelbar vurdering af validiteten af det pågældende sporingssystem, herunder i forhold til systemets præcision mv., ligesom politiet vil prioritere anmeldelsen alt efter forholdets karakter, herunder i forhold til genstandens værdi, det strafbare forhold, som der er mistanke om, og politiets opgaver i øvrigt.

Ved en skriftlig anmeldelse vil politiet vurdere sagen på baggrund af oplysningerne i anmeldelsen.

Politiet vil i alle tilfælde foretage en vurdering af, hvad politiet i forhold til de givne omstændigheder skal foretage sig. Det er vigtigt, at du overlader det til politiet at vurdere, hvad der skal foretages i sagen, og at du ikke selv foretager en ulovlig handling for at få din stjålne genstand tilbage.

HVILKE
OPLYSNINGER
SKAL POLITIET
BRUGE?

Politiet har i forbindelse med sagens behandling behov for oplysninger om dit personnummer, navn, adresse, telefonnummer, forsikringselskab og policenummer, gerningssted, gerningstidspunkt og oplysninger om den stjålne genstand, herunder oplysninger om sporingudstyret samt eventuelt registreringsnummer, IMEI nummer mv.

SAGENS
VIDERE
FORLØB?

Når du har anmeldt tyveriet eller umiddelbart herefter, **får du** en kvittering og en vejledning om erstatning.

Du kan bruge kvitteringen som dokumentation til dit forsikringselskab. Du skal selv anmelde tyveriet til dit forsikringselskab.

Såfremt den stjålne genstand bliver fundet, vil du blive kontaktet af politiet, så du kan få den tilbage. Hvis du allerede har modtaget erstatning fra dit forsikringselskab, vil forsikringselskabet få genstanden udleveret.

HVAD ER DINE
MULIGHEDER
FOR AT
KLAGE?

Du kan klage over politiets behandling af din sag. Du kan sende klagen til politiet.

